
1.1 Zeměpis 

Charakteristika vyučovacího předmětu Zeměpis 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Předmět Zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku. Ve všech ročnících má časovou dotaci dvě hodiny týdně.  

 

Vzdělávání v předmětu Zeměpis směřuje k:  

- získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích 

metod 

- získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 

- respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí 

- rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti životního způsobu moderního člověka 

- rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování 

- aplikování geografických poznatků v praktickém životě 

 

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

- skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu) 

- zeměpisné vycházky s pozorováním 

- projekty  

 

Předmět Zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: 

- Chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry,… 

- Fyzika: sluneční soustava, vesmír, … 

- Přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, … 

 

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 

- Matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, … 

- Informatika: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování  



- Dějepis: kultura národů, historie států,… 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

Výchova demokratického občana, Osobnostní a sociální výchova, Environmentální výchova, Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech a Multikulturní výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

- žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují získané poznatky do širších celků, nalézají souvislosti 

- žáci získané poznatky kriticky posuzují, porovnávají a formulují závěry 

- žáci poznávají smysl a cíl učení, mají pozitivní vztah k učení   

- žáci vyhledávají, shromažďují, třídí, porovnávají informace 

- žáci používají odbornou terminologii 

- žáci nalézají souvislosti mezi získanými poznatky a využití v praxi 

- žáci využívají vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů  

Kompetence komunikativní 

- žáci formulují a vyjadřují své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřují se souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

- žáci se učí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 

- žáci komunikují mezi sebou a s učitelem a dodržují předem stanovená pravidla vzájemné komunikace 

- žáci naslouchají a respektují názory druhých 

- žáci interpretují či prezentují různé texty, obrazové materiály, grafy a jiné formy záznamů v písemné i mluvené podobě 

Kompetence k řešení problémů 

- žáci jsou schopni pochopit problém, vyhledat k němu vhodné informace, diskutovat o možnostech řešení 

- žáci se učí myslet kriticky, jsou schopni hájit svá rozhodnutí 

- žáci vyhledávají a kombinují informace z různých informačních zdrojů 

- žáci využívají metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům  

- žáci argumentují, diskutují na dané téma, obhajují své výroky 

- žáci odpovídají na otevřené otázky 

- žáci pracují s chybou 



 

Kompetence sociální a personální 

- žáci spolupracují ve skupinách na základě vytvořených pravidel, upevňují dobré mezilidské vztahy, pomáhají si a jsou schopni o pomoc 

požádat, učí se vzájemnému naslouchání 

- žáci si utváří pocit zodpovědnosti za svá jednání 

- žáci ochotně pomáhají a o pomoc požádají 

Kompetence občanské 

- žáci respektují názory druhých, uvědomují si svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu 

- žáci se rozhodují zodpovědně podle dané situace 

- žáci chápou základní environmentální problémy, respektují požadavky na kvalitní životní prostředí, jednají v zájmu trvale udržitelného 

rozvoje 

- žáci dodržují pravidla slušného chování 

- žáci cítí občanskou odpovědnost za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a globálním měřítku 

- žáci berou ohled na druhé 

- žáci si vytváří osobní představy o geografickém a životním prostředí 

Kompetence pracovní 

- žáci jsou seznámeni s pravidly bezpečného chování v terénu 

- žáci jsou vedeni k efektivní práci 

- žáci vyhledávají a využívají různé zdroje informací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět:  Zeměpis                          2. stupeň 

 

Očekávané výstupy z RVP ZV Realizováno 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie  

1. organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů  
8. r. 

2. používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou terminologii 6. r. 

3. přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich určité pravidelnosti zákonitosti a 

odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává hranice (bariéry) mezi podstatnými 

prostorovými složkami v krajině 

6. r. 

4. vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) schémata a myšlenkové (mentální) mapy pro orientaci v 

konkrétních regionech, pro prostorové vnímání a hodnocení míst, objektů, jevů a procesů v nich, pro vytváření 

postojů k okolnímu světu 

8. r. 

Přírodní obraz Země   

1. zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční soustavy 6. r. 

2. prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 

organismů  
6. r. 

3. rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, 

pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu  
6. r. 

4. porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost 6. r. 



Regiony světa  

1. rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů 

světa  
6., 7. r. 

2. lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich 

postavení, rozvojová jádra a periferní zóny  
6., 7. r. 

3. porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 

světa a vybraných (modelových) států  

6., 7. r. 

4. zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních 

změn v nich 
6., 7. r. 

Společenské a hospodářské prostředí   

1. posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a 

dynamiku růstu a pohybů, zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku multikulturního světa 
8. r. 

2. posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky 

sídel 
8. r. 

3. zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje  
8. r. 

4. porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění hospodářských aktivit  8. r. 

5. porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě podobných a odlišných znaků 8. r. 

6. lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a politické problémy v 

konkrétních světových regionech 
8. r. 

Životní prostředí   

1. porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 

specifické znaky a funkce krajin 
8. r. 

2. uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů)  
8. r. 



3. uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 8. r. 

Česká republika  

1. vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy 9. r. 

2. hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního regionu, možnosti dalšího 

rozvoje, přiměřeně analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům 
9. r. 

3. hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský 

potenciál České republiky v evropském a světovém kontextu  
9. r. 

4. lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a 

hospodářských aktivit  
9. r. 

5. uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních institucích, 

organizacích a integracích států 
9. r. 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace  

1. ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu  6. r. 

2. aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 8. r. 

3. uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 

bezpečného chování a jednání při mimořádných událostech 
6. r. 

 

 

 

 

 

 


